Adnotat etiam appellata sententia quod, testimonio filii vel extraneorum, de perspicuitate critica D.ni Hygini in persecuendis suis negotiis oeconomicis, usque ad extremum suae vitae, innumera in actis adsunt argumenta.

34. Tandem venit argumentum peritale et examen D.ni Hygini infra annum post discrimen psychologicum separationis ab uxore.

Peritia psychiatrica a civili Tribunale ex officio ordinata, et die 4 ianuarii a, 1985 a Cl.mo Prof. DE P. subsignata, declarat virum «esente da invalidazioni e indebolimento delle facultà psichiche ed intellettive».

Hoc iudicium confortatur a relatione medico-legali exarata ex parte conventae a Cl.mo Prof. B., qui, omnibus argumentationibus et rationibus medico-legalibus effuse expositis, ita concludit:

«Da ciò si deve desumere che, essendo il periziando al momento delle operazioni peritali perfettamente capace di intendere e volere, egli lo era necessariamente negli anni precedenti e specificamente nel lasso di tempo che va dal 1979 (i. e. tempus primi occursus cum conventa) ... al 1984, anno in cui ha sposato la Signora Lina Maria».

35. Re quidem vera contra has conclusiones adest elementum adversum, scilicet examen cerebri ad modum instrumenti T.A.C., aliquot post dies perfectum, nempe die 8 martii 1985, quod relevat: «un quadro marcato di atrofia cerebrale con certa dilatazione del sistema cisternale e ventricolare. È presente anche un aumento no-

tevole della scissura silviana e dei solchi cerebrali che conferma l'atrofia».

Sed animadvertitur a diversis peritis quod «paradossalmente e sorprendentemente» inhaerentes functiones in cerebro patientis pe-
roptime servabantur.

Ita Cl.mus Prof. Dal Piaz, uno anno cum dimidio post initas nuptias, agnoscebat quod diagnosis examinis T.A.C. «contrasta paradossalmente con la relativa conservazione di alcune funzioni cerebrali così dette superiori (memoria, ideazione, pensiero verbale, etc.)».

Omnes aliae peritiae, longe praedictis posteriores, cohibent investigationem status D.ni convenuto ad documenta sanitaria, ad examen subiecti anamnesticum, obiectivum, neurologicum, psychiatricum, parvipendendo, ni prorsus negligendo, sententias prolatas a testibus directis, qui infirmum conspexerunt et audiverunt per diutinum spatium temporis ante et post celebratas nuptias.

36. Uti recte adnotat appellata sententia, minime ignoranda est praeminentia quoad caput istud, quam sidi vindicat Cl.mus Prof. B., «qui unus inter omnes, pro omnibus examinibus peritalibus, adfuit a prima diei 16 novembris 1984 usque ad ultimam diei 2 dicembris a, 1985, proximi exitii actoris, a disparibus peritis ex officio peractis. Hic assiduus adstans, tanquam peritus a parte conventa, semper actorem invenit indemnem a defectu psychico tali quod eius capacitatem intendendi et volendi afficeret».

37. In supplemento inquisitionis hac in sede peracto duae habentur depositiones, quarum una nihil omnino confert pro vel contra capita nullitatis in causa allata. Haec revera testificata est D.num Hyginum brevi tempore ante et post nuptias in nosocomio degisse pro difficultatibus in sphaera uro-genitali. Haec autem pressius declaravit, modo generali quidem, hanc clynicam domum infirmos mentis numquam acceptavisse.

Altera autem depositio elationibus indulget in favorem haeredum D.ni Hygini; haec plus enim quam actor eiusque filii, nunc actores, dicit. Contendit etiam testis in terminis omnino vagis quod actor «non ragionava»; sed una exstat testis quae tam absolute rem affirmat, ceterum admissis ab omnibus familiaribus in terminis haud generalibus sed praecisis, non vagis sed circumscriptis momentis plenae capacitatis ratiocinandi viri actoris.

Insuper haec testis seipsam contradicere in vadimonio non veretur. Primum quoad facta relate et matrimonii circumstantias revelat illas se praecipue obtinuisse a viro quem aliunde haud ratiocinantem affirmat.

Dein, initio depositionis suae iuratae, dixit: «Mai ho visto questa Lina, ne so altro della sua famiglia». Dum in ultimo responso eiusdem depositionis asserit: «Debbo dire che questa Lina l'ho intravista l'ultima volta, quando venne da imputata al Tribunale civile».

Alia ex parte ne minimum quidem elementum haec affert super consensu matrimoniali D.ni convento, sed, ex elationibus alibi assertis, omni conscientia cum parte actrice haud exemptam se praebere videtur.

III. DE IMPOTENTIA VIRI. — 38. Decisio Nostri Turni diei 13 februarii 1991, de nova acquirenda peritia, valde prodest causae solutioni quoad disceptationem superscripti capitis nullitatis.

Relatio enim peritalis Cl.mi Prof. Antonii Cancrini, in «peritissimum» instituti, omne, fugat haesitationem vel perplexitatem antea exortam in mente Patrum Auditorum in hac sede, uti iam habuerant Exc.mi Iudices primae Instantiae.

In modo procedendi relationis suae, Cl.mus Professor dumtaxat ad artis medicae principia medicalia, clare exposita, et ad documenta sese refert; et insuper iam acquisitas multiplices peritias expendit ac sereno animo valutat.

39. Cum reapse coniuges soli sint capaces testificandi de sua ex parte matrimonii consummatione nec minus, cum autem in casu ambo coniuges depositionem de hac re prorsus oppositam coram iudice praebuerint, totam quaestionem Cl.mus Peritissimus examinat ac solvere satagit potius super documenta in causa acquisita quam super partium dicta.